

(訂正後)



平成30年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年9月14日

上場会社名 ハイアス・アンド・カンパニー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6192 URL http://www.hyas.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 濱村 聖一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営管理本部長 (氏名) 西野 敦雄 TEL 03(5747)9800
 四半期報告書提出予定日 平成29年9月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第1四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成29年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第1四半期	1,112	28.7	100	—	101	—	59	—
29年4月期第1四半期	864	—	△18	—	△24	—	△17	—

(注) 包括利益 30年4月期第1四半期 67百万円(—%) 29年4月期第1四半期 △17百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第1四半期	7.98	7.57
29年4月期第1四半期	△2.31	—

(注) 1. 当社は、平成29年5月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

2. 平成29年4月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失金額であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年4月期第1四半期	1,959	1,223	60.4	158.84
29年4月期	1,905	1,155	58.9	150.82

(参考) 自己資本 30年4月期第1四半期 1,183百万円 29年4月期 1,123百万円

(注) 当社は、平成29年5月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年4月期	—	—	—	—	—
30年4月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2. 当社は、平成29年5月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,301	20.3	140	45.3	140	54.9	82	41.2	11.03
通期	4,984	25.6	372	25.1	350	19.6	220	25.1	29.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年4月期1Q	7,449,300株	29年4月期	7,446,300株
② 期末自己株式数	30年4月期1Q	－株	29年4月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年4月期1Q	7,449,267株	29年4月期1Q	7,426,152株

(注)平成29年5月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が継続し、全体として緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの事業領域にかかわる住宅不動産業界におきましては、マイナス金利政策により、住宅ローン金利は低水準で推移しており、新設住宅着工戸数は前年の水準を上回っております。

主力の高性能デザイナーズ住宅「R+house」においては、会員数の増加に伴って引き続き受注数を伸ばし、ロイヤルティを中心として堅調に推移しております。受注増に伴い、前期子会社化した株式会社アール・プラス・マテリアルにおける部材販売も伸長し、事業の垂直統合が進んでおります。

デザイナーズセレクト住宅「アーキテクチャル・デザイナーズ・マーケット」においては、平成28年9月の一般募集の開始以降、平成29年7月末時点で全国100エリアを突破いたしました。中長期的なトレンドとして、所得低下や物価上昇による住宅消費者の購買力低下が予測され、さらに消費税10%引き上げ前の建て替え需要の発掘が求められる住宅会社にとって、従来のビジネスモデルを超える新たな取り組み（注文住宅や建売住宅とも異なる新たなブランド）として、一定の評価を得ております。

また、「不動産相続の相談窓口」事業においては、相続市場への関心の高さを反映して、平成29年4月末に100エリアを達成して以降も、引き続き会員数を伸ばしております。6月には、全国の建築会社・不動産会社の会員企業を集めた、第1回「不動産相続の相談窓口」全国大会を開催し、今後の施策として「相続勉強会」の全国一斉開催、不動産—顧客データベースシステムの構築、クラウドファンディングサービスの提供を行い、資産管理を行うネットワークへの進化を図っていくことが示されました。

一方、連結子会社である、不動産コンサルティング事業を展開する株式会社K-コンサルティングにおいては、7月に国土交通省の「地域の空き家・空き地等の利活用等に関するモデル事業」の実施者に採択されました。

販売費及び一般管理費については、引き続き将来の成長に向けたブランディング活動や人材の採用を積極的に進めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,112百万円、営業利益は100百万円、経常利益は101百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は59百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は1,959百万円となり、前連結会計年度末と比べ53百万円増加しました。その主な要因は、流動資産のその他に含まれる前渡金が41百万円、モデルハウス用地を中心に有形固定資産が31百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は735百万円となり、前連結会計年度末と比べ14百万円減少しました。その主な要因は、流動負債のその他に含まれる前受金が35百万円増加した一方で、未払法人税等が51百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1,223百万円となり、前連結会計年度末と比べ68百万円増加しました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が59百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年4月期の連結業績予想につきましては、平成29年6月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,229,612	1,208,100
受取手形及び売掛金	238,130	250,083
商品	39,258	32,760
繰延税金資産	19,516	13,427
その他	65,258	113,357
貸倒引当金	<u>△2,493</u>	<u>△4,738</u>
流動資産合計	<u>1,589,283</u>	<u>1,612,990</u>
固定資産		
有形固定資産	150,530	181,781
無形固定資産	25,331	24,465
投資その他の資産	140,116	139,930
固定資産合計	<u>315,978</u>	<u>346,177</u>
資産合計	<u>1,905,261</u>	<u>1,959,167</u>
負債の部		
流動負債		
買掛金	262,662	274,943
1年内返済予定の長期借入金	13,912	5,581
未払法人税等	87,416	35,555
その他	374,115	405,649
流動負債合計	<u>738,107</u>	<u>721,730</u>
固定負債		
その他	11,516	13,752
固定負債合計	<u>11,516</u>	<u>13,752</u>
負債合計	<u>749,623</u>	<u>735,482</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	356,112	356,487
資本剰余金	285,710	286,085
利益剰余金	481,220	540,643
株主資本合計	<u>1,123,044</u>	<u>1,183,216</u>
非支配株主持分	32,594	40,468
純資産合計	<u>1,155,638</u>	<u>1,223,685</u>
負債純資産合計	<u>1,905,261</u>	<u>1,959,167</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成29年7月31日)
売上高	864,326	1,112,170
売上原価	396,821	420,730
売上総利益	467,504	691,440
販売費及び一般管理費	485,542	590,581
営業利益又は営業損失(△)	△18,037	100,858
営業外収益		
受取利息	1	0
業務受託料	200	273
受取遅延損害金	—	441
保険返戻金	726	—
その他	104	453
営業外収益合計	1,032	1,169
営業外費用		
支払利息	301	100
貸倒引当金繰入額	6,890	—
営業外費用合計	7,191	100
経常利益又は経常損失(△)	△24,196	101,927
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△24,196	101,927
法人税、住民税及び事業税	540	29,407
法人税等調整額	△7,705	5,222
法人税等合計	△7,165	34,630
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△17,031	67,296
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	7,874
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△17,031	59,422

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成29年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	<u>△17,031</u>	<u>67,296</u>
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	<u>△17,031</u>	<u>67,296</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>△17,031</u>	<u>59,422</u>
非支配株主に係る四半期包括利益	—	<u>7,874</u>

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。